
Nº 139, sexta-feira, 21 de julho de 201746 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017072100046

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

CAMPUS CATU

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Termo Aditivo Nº 1/2017 publicado no D.O.
de 22/05/2017 , Seção 3, Pág. 39.

onde se lê: Redução de 13,07% do valor inicial do contrato
de serviços continuados de limpeza,higienização,conservação das
áreas internas e externas de edificações e apoio as atividades.

leia-se : Redução de 13,07% do valor mensal do contrato de
serviços continuados de limpeza, higienização,conservação e apoio
administrativoPerfazendo um percentual de 9,8% em relação ao valor
inicial do contrato.

(SICON - 20/07/2017)

CAMPUS GUANAMBI

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 23/2017 - UASG 158442

Nº Processo: 23330000575201742 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de epi's destinados à proteção de riscos suscetíveis de
ameaçar a segurança e a saúde no trabalho. Total de Itens Licitados:
00031. Edital: 21/07/2017 de 08h00 às 11h00 e de 14h00 às 17h00.
Endereço: Distrito de Ceraima - Zona Rural S/n Guanambi/ba. GUA-
NAMBI - BA ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158442-
05-23-2017. Entrega das Propostas: a partir de 21/07/2017 às 08h00
no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 02/08/2017
às 08h30 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: O avi-
so do pregão será divulgado no Comprasnet e enviado para Imprensa
Nacional.

ROBERTO CARLOS SANTANA LIMA
Diretor Geral

(SIDEC - 20/07/2017) 158442-02604-2017NE800009

CAMPUS SERRINHA

RETIFICAÇÃO

No aviso de licitação, Pregão Nº 9/2017 publicado no D.O.U
de 20/07/2017, Seção 3, Pág. 1,

onde se lê: Informações Gerais:.
leia-se: Informações Gerais: A participação neste Pregão é

exclusiva a microempresas, empresas de pequeno porte e sociedades
cooperativas enquadradas no art. 34 da Lei nº 11.488, de 2007,cujo
ramo de atividade seja compatível com o objeto desta licitação, e que
estejam com Credenciamento regular no Sistema de Cadastramento
Unificado de Fornecedores SICAF, conforme disposto no §3º do
artigo 8º da Instrução Normativa SLTI/MPOG nº 2, de 2010..

(SIDEC - 20/07/2017) 155821-26404-2017NE800008

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2017 - UASG 158143

Número do Contrato: 17/2014.
Nº Processo: 23098000018201306.
PREGÃO SISPP Nº 6/2014. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CNPJ Con-
tratado: 06189352000113. Contratado : AR OESTE SISTEMAS
TERMICOS LTDA --ME. Objeto: Prorrogação do Contrato nº
17/2014 por mais 12 meses, a partir de 1º de julho de 2017.Fun-
damento Legal: Lei 8.666/93 e legislação correlata. Vigência:
01/07/2017 a 01/07/2018. Valor Total: R$266.312,89. Fonte:
112000000 - 2017NE800009. Data de Assinatura: 26/06/2017.

(SICON - 20/07/2017)

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA CATARINENSE

EXTRATO DE CONTRATO Nº 75/2017 - UASG 158125

Nº Processo: 23348001447201727.
PREGÃO SISPP Nº 3/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO -CIENCIA E TECNOLOGIA CATA. CNPJ Con-
tratado: 90180605000102. Contratado : GENTE SEGURADORA SA
-.Objeto: Contratação de seguro veicular para a frota de veículos do
Instituto Federal Catarinense - Reitoria e demais Campus. Funda-
mento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 29/05/2017 a 29/05/2018. Valor
Total: R$122.999,01. Fonte: 112000000 - 2017NE800118. Data de
Assinatura: 26/05/2017.

(SICON - 20/07/2017) 158125-26422-2017NE800028

EXTRATO DE CONTRATO Nº 76/2017 - UASG 158125

Nº Processo: 23348001378201751.
PREGÃO SRP Nº 2/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO -CIENCIA E TECNOLOGIA CATA. CNPJ Contra-
tado: 20603864000105. Contratado : AAAB COMERCIO DE ALI-
MENTOS LTDA --EPP. Objeto: Fornecimento de gêneros alimen-
tícios, materiais de copa e cozinha, e carga de gás, para suprir às
necessidades do Instituto Federal Catarinense - Reitoria. Fundamento

Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 01/06/2017 a 31/12/2017. Valor Total:
R$2.356,00. Fonte: 112000000 - 2017NE800137. Data de Assinatura:
01/06/2017.

(SICON - 20/07/2017) 158125-26422-2017NE800028

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Quarto Termo Aditivo ao Contrato nº 011/IFC/2016; CONTRATAN-
TE: Instituto Federal Catarinense; CONTRATADO(A): YURI ZA-
NERIPPE MIGUEL; OBJETO: OBJETO: Altera a partir de
01/01/2017 a remuneração do contrato de Professor Substituto; VA-
LOR: 3.121,76; Prorrogar a vigência do referido contrato; PRAZO:
01/08/2017 a 31/12/2017;DATA DA ASSINATURA: 17/07/2017;
SIGNATÁRIOS: FERNANDO JOSÉ GARBUIO, pela Contratante, e
YURI ZANERIPPE MIGUEL, pelo(a) Contratado(a).
Quarto Termo Aditivo ao Contrato nº 021/IFC/2016; CONTRATAN-
TE: Instituto Federal Catarinense; CONTRATADO(A): JÉSSICA
FERNANDES KASEKER; OBJETO: OBJETO: Altera a partir de
01/01/2017 a remuneração do contrato de Professor Substituto; VA-
LOR: 4.241,05; Prorrogar a vigência do referido contrato; PRAZO:
01/08/2017 a 31/12/2017; DATA DA ASSINATURA: 17/07/2017;
SIGNATÁRIOS: FERNANDO JOSÉ GARBUIO, pela Contratante, e
JÉSSICA FERNANDES KASEKER, pelo(a) Contratado(a).
Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 022/IFC/2017; CONTRA-
TANTE: Instituto Federal Catarinense; CONTRATADO(A): ÉRICA
DAMBROS DE MOURA; OBJETO: OBJETO: Altera a partir de
01/01/2017 a remuneração do contrato de Professor Substituto; VA-
LOR: 4.241,05; Prorrogar a vigência do referido contrato; PRAZO:
01/08/2017 a 31/12/201; DATA DA ASSINATURA: 17/07/2017;
SIGNATÁRIOS: FERNANDO JOSÉ GARBUIO, pela Contratante, e
ÉRICA DAMBROS DE MOURA, pelo(a) Contratado(a).
Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº 035/IFC/2017; CONTRA-
TANTE: Instituto Federal Catarinense; CONTRATADO(A): WIL-
LIAN LUCRÉCIO; OBJETO: OBJETO: Altera a partir de
01/01/2017 a remuneração do contrato de Professor Substituto; VA-
LOR: 3.121,76; DATA DA ASSINATURA: 17/07/2017; SIGNATÁ-
RIOS: FERNANDO JOSÉ GARBUIO, pela Contratante, e WILLIAN
LUCRÉCIO, pelo(a) Contratado(a).
Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 048/IFC/2017; CONTRA-
TANTE: Instituto Federal Catarinense; CONTRATADO(A): FRANK
CARDOSO LUMMERTZ; OBJETO: OBJETO: Altera a partir de
01/08/2017 a remuneração do contrato de Professor Substituto; VA-
LOR: 4.241,05; Prorrogar a vigência do referido contrato; PRAZO:
01/08/2017 a 31/12/2017; DATA DA ASSINATURA: 17/07/2017;
SIGNATÁRIOS: FERNANDO JOSÉ GARBUIO, pela Contratante, e
FRANK CARDOSO LUMMERTZ, pelo(a) Contratado(a).

Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 018/IFC/2017; CONTRA-
TANTE: Instituto Federal Catarinense; CONTRATADO(A): AMAN-
DA MARIA FURTADO DREHMER VIEIRA; OBJETO: Altera a
partir de 01/08/2017 a remuneração do contrato de Professor Subs-
tituto; VALOR: 5.742,14; Prorroga a vigência do referido contrato;
PRAZO: 01/08/2017 a 31/12/2017; DATA DA ASSINATURA:
19/07/2017; SIGNATÁRIOS: FERNANDO JOSÉ GARBUIO, pela
Contratante, e AMANDA MARIA FURTADO DREHMER VIEIRA,
pelo(a) Contratado(a).
Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 040/IFC/2017; CONTRA-
TANTE: Instituto Federal Catarinense; CONTRATADO(A): MADLA
ADAMI PASSOS MENEZES DE OLIVEIRA; OBJETO: Altera a
partir de 01/08/2017 a remuneração do contrato de Professor Subs-
tituto; VALOR: 5.742,14; Prorroga a vigência do referido contrato;
PRAZO: 01/08/2017 a 31/12/2017; DATA DA ASSINATURA:
19/07/2017; SIGNATÁRIOS: FERNANDO JOSÉ GARBUIO, pela
Contratante, e MADLA ADAMI PASSOS MENEZES DE OLIVEI-
RA, pelo(a) Contratado(a).
Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 041/IFC/2017; CONTRA-
TANTE: Instituto Federal Catarinense; CONTRATADO(A): MAY-
KON CHAGAS DE SOUZA; OBJETO: Altera a partir de 01/08/2017
a remuneração do contrato de Professor Substituto; VALOR:
3.121,76; Prorroga a vigência do referido contrato; PRAZO:
01/08/2017 a 31/12/2017; DATA DA ASSINATURA: 19/07/2017;
SIGNATÁRIOS: FERNANDO JOSÉ GARBUIO, pela Contratante, e
MAYKON CHAGAS DE SOUZA, pelo(a) Contratado(a).
Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 054/IFC/2017; CONTRA-
TANTE: Instituto Federal Catarinense; CONTRATADO(A): HEL-
LEN CHRISTINE CZEKSTER; OBJETO: Altera a partir de
01/08/2017 a remuneração do contrato de Professor Substituto; VA-
LOR: 4.241,05; Prorroga a vigência do referido contrato; PRAZO:
01/08/2017 a 31/12/2017; DATA DA ASSINATURA: 19/07/2017;
SIGNATÁRIOS: FERNANDO JOSÉ GARBUIO, pela Contratante, e
HELLEN CHRISTINE CZEKSTER, pelo(a) Contratado(a).
Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 072/IFC/2017; CONTRA-
TANTE: Instituto Federal Catarinense; CONTRATADO(A): FABIA-
NA PEREIRA MACHADO; OBJETO: Altera a partir de 01/08/2017
a remuneração do contrato de Professor Substituto; VALOR:
3.552,08; DATA DA ASSINATURA: 19/07/2017; SIGNATÁRIOS:
FERNANDO JOSÉ GARBUIO, pela Contratante, e FABIANA PE-
REIRA MACHADO, pelo(a) Contratado(a).
Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 083/IFC/2017; CONTRA-
TANTE: Instituto Federal Catarinense; CONTRATADO(A): INÊS
KUMIECHICK MARIANI; OBJETO: Altera a partir de 01/08/2017 a
remuneração do contrato de Professor Substituto; VALOR: 4.241,05;
DATA DA ASSINATURA: 19/07/2017; SIGNATÁRIOS: FERNAN-
DO JOSÉ GARBUIO, pela Contratante, e INÊS KUMIECHICK MA-
RIANI, pelo(a) Contratado(a).
Quarto Termo Aditivo ao Contrato nº 027/IFC/2016; CONTRATAN-
TE: Instituto Federal Catarinense; CONTRATADO(A): ALEXAN-
DRE CARVALHO ACOSTA; OBJETO: Altera a partir de 01/08/2017
a remuneração do contrato de Professor Substituto; VALOR:

3.552,08; Prorroga a vigência do referido contrato; PRAZO:
01/08/2017 a 31/12/2017; DATA DA ASSINATURA: 19/07/2017;
SIGNATÁRIOS: FERNANDO JOSÉ GARBUIO, pela Contratante, e
ALEXANDRE CARVALHO ACOSTA, pelo(a) Contratado(a).
Terceiro Termo Aditivo ao Contrato nº 053/IFC/2016; CONTRA-
TANTE: Instituto Federal Catarinense; CONTRATADO(A): TIAGO
HEINECK; OBJETO: Altera a partir de 01/08/2017 a remuneração do
contrato de Professor Substituto; VALOR: 2.425,37; PRAZO:
01/08/2017 a 31/12/2017; DATA DA ASSINATURA: 19/07/2017;
SIGNATÁRIOS: FERNANDO JOSÉ GARBUIO, pela Contratante, e
TIAGO HEINECK, pelo(a) Contratado(a).
Quarto Termo Aditivo ao Contrato nº 059/IFC/2016; CONTRATAN-
TE: Instituto Federal Catarinense; CONTRATADO(A): ANDRÉA
LUCIANE BUCH BOHRER; OBJETO: Altera a partir de 01/01/2017
a remuneração do contrato de Professor Substituto; VALOR:
4.241,05; DATA DA ASSINATURA: 19/07/2017; SIGNATÁRIOS:
FERNANDO JOSÉ GARBUIO, pela Contratante, e ANDRÉA LU-
CIANE BUCH BOHRER, pelo(a) Contratado(a).
Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº 071/IFC/2016; CONTRA-
TANTE: Instituto Federal Catarinense; CONTRATADO(A): CAR-
LIZE BERTOTTO; OBJETO: Altera a partir de 01/08/2017 a re-
muneração do contrato de Professor Substituto; VALOR: 3.552,08;
Prorroga a vigência do referido contrato; PRAZO: 01/08/2017 a
31/12/2017; DATA DA ASSINATURA: 19/07/2017; SIGNATÁ-
RIOS: FERNANDO JOSÉ GARBUIO, pela Contratante, e CARLIZE
BERTOTTO, pelo(a) Contratado(a).
Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº 088/IFC/2016; CONTRA-
TANTE: Instituto Federal Catarinense; CONTRATADO(A): ANTO-
NIO CARLOS BRAGATO BERGAMASCHI; OBJETO: Altera a
partir de 01/08/2017 a remuneração do contrato de Professor Subs-
tituto; VALOR: 5.742,14; Prorroga a vigência do referido contrato;
PRAZO: 01/08/2017 a 31/12/2017; DATA DA ASSINATURA:
19/07/2017; SIGNATÁRIOS: FERNANDO JOSÉ GARBUIO, pela
Contratante, e ANTONIO CARLOS BRAGATO BERGAMASCHI,
pelo(a) Contratado(a).

CÂMPUS FRAIBURGO

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO Nº 6/2017

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo
Nº 23352000934201711. Objeto: Pregão Eletrônico - Eventual aqui-
sição de equipamentos para o curso de Técnico em Edificações, em
atendimento às demandas do IFC - Campus Fraiburgo.

FABIO JOSE RODRIGUES PINHEIRO
Diretor-Geral

(SIDEC - 20/07/2017) 152662-26442-2017NE800001

CAMPUS SÃO BENTO DO SUL

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 3/2017

Torno público o Resultado do pregão Supracitado, no qual
tornaram-se vencedoras as empresas: Simbel Comércio de Equipa-
mentos e CTL Comércio Tecnologia Laborativa Ltda - ME.

VIVIANE FRIDA BELLI
Coordenação de Licitações e Contratos

(SIDEC - 20/07/2017) 158631-26422-2017NE800003

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO CEARÁ

EDITAIS DE 20 DE JULHO DE 2017
RETIFICAÇÃO DA HOMOLOGAÇÃO DO EDITAL

Nº 11/GR-IFCE/2016

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de suas atribuições
e em cumprimento à Decisão exarada nos autos da Ação Ordinária nº
0807960-49.2017.4.05.8100 e ao Parecer de Força Executória nº
00086/2017/NUMA/PFCE/PGF/AGU, resolve:

Nº 27/GR - retificar a homologação do Edital nº 11/GR-
IFCE/2016, realizada por meio do Edital nº 25/GR-IFCE, de
19/06/2017, publicado no DOU Nº 116, de 20/06/2017, p. 40 e 41.
onde se lê:

Auxiliar em Administração - Candidatos Negros

Nome Nota Clas.
José Gomes de Queiroz Filho 19,8888889 1
Veridiana Sâmilles Pereira Teixeira 19,5555556 2
Julio Cesar Leite da Silva Junior 1 9,111111 3
Thiago Lenilson da Silva Rodrigues 1 9,111111 4
Vanderlane dos Santos Silva 18,7777778 5
Raimundo Osmarino Almeida Lemos 18,5555556 6
Jose Willa da Silva Lustosa 18 7
Nathaniel Belo Firmino 17,6666667 8
Flavia Christianne Pereira Loiola 17,4444444 9

Usuário
Destacar




